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Bilag 

Spørgsmål nr. 1: 
Ministeren bedes oplyse, hvad det vil koste 

Danmark, at NATO udvides med Polen, Tjekki- 
et og Ungarn, og hvad udvidelsen vil koste de tre 
nye lande? 

Svar: 
På NATO-topmødet den 8. juli 1997 i Madrid 

anmodede NATO-landenes stats- og regerings- 
chefer NATO-rådet om en analyse af de ressour- 
cemæssige implikationer af NATO's udvidelse 
med Polen, Tjekkiet og Ungarn. 

Denne analyse, der udgør et første skøn over 
udvidelsesomkostninger, som vil blive afholdt 
over NATO's fællesfinansierede budgetter, fore- 
lagdes for NATO's udenrigsministre og for- 
svarsministre i forbindelse med NATO-mini- 
stermøderne i december 1997. 

Ifølge denne analyse vil de fællesfinansierede 
udvidelsesrelaterede udgifter andrage ca. USD 
1,5 mia. over 10 år. Den største del af dette beløb 
(ca. USD 1,3 mia.) vil gå til fællesfinansierede 
investeringer i de tre nye medlemslande under 
det såkaldte "NATO Security Investment Por- 
gramme" (NSIP). Den resterende del af de fæl- 
lesfinansierede udgifter (ca. USD 0,2 mia.) ved- 
rører NATO's militære budget (primært forøge- 
de driftsomkostninger som følge af NSIP-inve- 
steringerne i de tre lande) samt NATO's civile 
budget. Skønnet over udgifter relateret til det ci- 
vile budget, som dog kun dækker årene 1998 og 
1999, andrager i alt USD 2,4 mio, fordelt på 
USD 0,8 mio. i 1998 og USD 1,6 mio. i 1999. 

Danmarks andel af udgifterne på USD 1,5 
mia. vil følge en fordelingsnøgle, som varierer 
alt efter, hvilken del af de fællesfinansierede 
budgetter der er tale om. Danmarks andel af 
NSIP svinger p.t. mellem 3,33% og 3,94% (af- 
hængig af, hvorvidt Spanien og Frankrig delta- 
ger i projekteme). Danmarks andel af NATO's 
øvrige fællesfinansierede budgetter er lidt min- 
dre. 

En dansk andel på 3,94% (den p.t. højeste 
danske finansieringsandel i NSIP) af de i alt 
skønsmæssigt ca. USD 1,5 mia. samlede fælles- 
finansierede udgifter forbundet med den forestå- 
ende NATO-udvidelse svarer til ca. USD 60 
mio. over 10 år. Til sammenligning kan oplyses, 

at det årlige danske forsvarsbudget er på ca. Dkr. 
16 mia. (svarende til ca. USD 2,3 mia.). 

Det er sandsynligt, at en del af de fællesfinan- 
sierede udgifter forbundet med en forestående 
NATO-udvidelse vil blive afholdt ved omforde- 
linger på det nuværende NATO-budget. De sam- 
lede merudgifter over 10 år vil derfor formentlig 
blive mindre end USD 1,5 mia. 

Analysen vedr. fællesfinansierede udvidelses- 
relaterede udgifter tager ikke højde for udgifter 
forbundet med udbygning af NATO's hoved- 
kvarter i Bruxelles eller opførelse af et nyt ho- 
vedkvarter. Der arbejdes p.t. med flere forskel- 
lige modeller for et fremtidigt hovedkvarter. Det 
skal bemærkes, at behovet for et større hoved- 
kvarter ikke alene skyldes udvidelsen, men må 
vurderes på baggrund af Alliancens tilpasnings- 
proces som helhed, herunder det forstærkede 
PfP-samarbejde, EAPC samt det nyetablerede 
NATO/Rusland-råd. 

I tillæg til den ovenfor refererede analyse har 
NATO også udarbejdet en analyse af udvidel- 
sens konsekvenser for de nuværende NA- 
TO-landes styrkeplaner og forsvarsbehov. Dette 
knytter sig til spørgsmålet om de nuværende al- 
lieredes omstilling til mere mobile styrker, bl.a. 
for også at kunne løse NATO's nye opgaver. 

Analysen konkluderer, at de forstærkninger, 
der potentielt er behov for som supplement til de 
nye medlemslandes styrker, ligger inden for 
rammerne af de styrkemål, der allerede er iden- 
tificeret for de nuværende NATO-lande for at 
kunne løse forstærkningsopgaver i øvrigt. 

Der forventes altså ikke at være ekstraomkost- 
ninger forbundet med udvidelsen på dette områ- 
de. 

Hvad angår udvidelsesomkostningerne for de 
tre nye medlemslande, kan det oplyses, at der 
under optagelsesforhandlingerne opnåedes enig- 
hed om, at Polens, Tjekkiets og Ungarns andel af 
NATO's fællesfinansierede budgetter å 19 vil 
udgøre hhv. 2,48%, 0,90% og 0,65%. 

Derudover har NATO ikke beregnet, hvad 
NATO-udvidelsen vil koste de tre nye medlems- 
lande. Alle tre lande har tilkendegivet, at de vil 
afsætte de fornødne midler. 

Herudover oplyser Forsvarsministeriet føl- 
gende: 


